
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 2020 г. № /Л У /

О вскрытии тел умерших пациентов с 
новой коронавирусной инфекцией COVID-19

В целях своевременного проведения патологоанатомических вскрытий, а так же в 
целях качества кодирования и выбора причин смерти и оформления медицинских 
свидетельств о смерти пациентов, умерших от коронавирусной инфекции 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному врачу ГБУ3 КО «Калужская областная клиническая больница скорой 
медицинской помощи» им К.Н. Шевченко обеспечить в морге вскрытие тел пациентов, 
умерших в стационарах ГБУЗ КО «Городская клиническая больница № 2 «Сосновая 
роща», ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница скорой медицинской 
помощи» им К.Н. Шевченко, ГАУЗ КО «Калужский областной специализированны 
центр инфекционных заболеваний и СПИД», ГБУЗ КО «Калужская областная 
клиническая больница», ГБУЗ КО «Калужская городская клиническая больница № 4 им. 
А.С. Хлюстина», ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5», ГБУЗ КО «ЦМБ № 
3», ГБУЗ КО «ЦМБ № 6», ГБУЗ КО Калужский городской родильный дом», ГБУЗ КО 
«Калужская областная клиническая детская больница», ГБУЗ КО «Калужская областная 
психиатрическая больница» перепрофилированных для лечения больных с 
коронавирусной инфекцией.

2. Руководителю ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района» обеспечить в морге 
вскрытие тел пациентов, умерших в стационарах ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого 
района», ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района», ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района», 
ФГБУЗ «Клиническая больница № 8 ФМБА» г. Обнинск перепрофилированных для 
лечения больных с коронавирусной инфекцией.

3. Руководителю ГБУЗ КО «ЦМБ № 2» обеспечить в морге вскрытие тел 
пациентов, умерших в стационарах ГБУЗ КО «ЦМБ № 1», ГБУЗ КО «ЦМБ № 2», ГАУЗ 
КО «Калужский санаторий «Спутник», перепрофилированных для лечения больных с 
коронавирусной инфекцией.

4. Руководителю ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница», в 
случае необходимости, командировать патологоанатомов для работы в морге ГБУЗ КО 
«ЦРБ Малоярославецкого района» и ГБУЗ КО «ЦМБ № 2».

5. Руководителям медицинских организаций, оказывающих 
патологоанатомические вскрытия, опубликовать на сайтах медицинских организаций 
контактные данные патологоанатомических отделений и информацию по 
маршрутизации тел умерших пациентов.



6. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения Калужской 
области от 15.05.2020 № 535 «О вскрытии тел умерших пациентов с новой 
коронавирусной инфекцией COVID-19» (ред. приказ министерства здравоохранения 
Калужской области от 08.09.2020 № 1023).

7. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Министр А.Ю. Цкаев


